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Úvod

Tato diplomová práce si klade za úkol porovnat mezinárodní právo soukromé ve

Spojených státech amerických a České republice, konkrétně způsob určení rozhodného

práva pro mimosmluvní závazkové vztahy s mezinárodním prvkem.

Nejprve je třeba zmínit, že mezinárodní právo soukromé Spojených států jako

celek neexistuje, neboť každý stát má své vlastní. Nelze proto jednoduše porovnat

americkou a českou úpravu. Přístup jednotlivých státu se značně liší, a proto je nutno

nejprve porovnat úpravu v jednotlivých státech mezi sebou, vyvodit nějaké obecné

trendy a většinový přístup a až poté porovnávat s úpravou českou. Situace v amerických

státech je oproti Evropě složitější také v tom, že až na výjimky není mezinárodní právo

soukromé nikde kodifikováno a pravidla lze nalézt pouze v judikatuře. Pomoci nám

v tomto může soukromá sbírka Restatement of the Conflicts of Laws, ve které se

American Law Institute pokusil shrnout soudy vytvořená pravidla do jednoho

dokumentu.

Tato práce poskytne nejprve stručný přehled vnitrostátní hmotné úpravy jak

v České republice, tak i ve Spojených státech. Poté bude následovat kapitola věnovaná

kolizním normám platným v České republice, a to nejprve obsažených v zákoně o

mezinárodním právu soukromém a procesním, dále v přímo aplikovatelném nařízení

Evropské unie i mezinárodních smlouvách. Před samotným výkladem o určování

rozhodného práva ve Spojených státech je zařazeno pojednání o vývoji amerického

mezinárodního práva soukromého obecně a o ideovém základu jednotlivých metod

určení rozhodného práva. Poté bude následovat přehled pramenů kolizních norem a

rozbor toho, jak jednotlivé přístupy řeší rozhodné právo u mimosmluvních civilních

deliktů. Následuje kapitola o návrhu nového zákona o mezinárodním právu soukromém,

který byl v České republice v rámci rektifikace soukromého práva přijat a měl by platit

od roku 2014. V závěrečné kapitole se zaobírám některými problémy mezinárodního
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práva soukromého obecně, jako je například kvalifikační problém, se kterými se

setkáváme v obou právních řádech.
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1. Pojem mezinárodního práva soukromého

Mezinárodní právo soukromé upravuje soukromoprávní vztahy s mezinárodním

prvkem. Mezinárodní prvek je ve vztahu obsažen, pokud některý ze základních

elementů právního vztahu je spojen s cizím právním řádem a tento vztah není

zanedbatelný.
1
Toto spojení může spočívat zejména v subjektu, předmětu, skutečnosti

právně významné pro vznik nebo existenci právního vztahu, anebo u akcesorického

právního vztahu v tom, že se hlavní vztah řídí cizím právem.
2

Pojem mezinárodní právo soukromé (private international law) je používán

zejména v zemích s kontinentálním systémem práva, zatímco v zemích common law se

pro toto právní odvětví používá termín conflict of laws (kolize právních řádů). V názvu

mezinárodní právo soukromé se odráží fakt, že na území států kontinentální Evropy

platí tradičně jeden právní řád, tudíž pokud se v právním vztahu vyskytuje cizí prvek, je

prvkem mezinárodním. Ve Spojených státech amerických, kde každý stát
3
má své

vlastní právo, se normy mezinárodního práva soukromého aplikují jak na případy s

prvkem vně Spojených států, tak na případy se vztahem k jinému státu federace.

Oba tyto termíny mají své trhliny a mohou být matoucí. Výraz mezinárodní právo

soukromé může být svým způsobem zavádějící v tom smyslu, že evokuje mezinárodní

původ. Některé teoretické školy se sice klonily k názoru, že mezinárodní právo

soukromé vychází z mezinárodního práva veřejného, toto myšlení je ale překonáno.
4

Mezinárodní právo soukromé je součástí vnitrostátního práva a každý stát má své

vlastní normy, které ho upravují. Kolizní normy jsou zpravidla vnitrostátního původu

(či dnes také přímo aplikovatelné normy Evropské unie). Pojem conflict of laws zase

vyjadřuje, že zde existuje určitý konflikt, zájem více států a spor o to, čí právní řád se

použije. Ve většině případů ovšem k žádné takovéto konfliktní situaci nedochází. Je

1
KUČERA, Z.: Mezinárodní právo soukromé, 2009, s. 18.

2
BĚLOHLÁVEK, A.: Význam mezinárodního prvku v závazkových vztazích, Právník, 2006, č.5, s. 568.

3
V rámci zjednodušení budu mezi státy zahrnovat i území, které nejsou státy (Disctrict of Columbia a

Portoriko).
4
KUČERA, Z.: Mezinárodní právo soukromé, 2009, s. 92.
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zajímavé, že s termínem private international law poprvé přišel průkopník amerického

conflict of laws Joseph Story, který ho však ještě považoval za součást mezinárodního

práva veřejného.
5

Dále bych ráda podotkla, že conflict of laws zahrnuje tři oblasti, kterými jsou

jurisdiction (pravomoc soudu – určení, zda se daný soud vůbec může případem

zabývat), choice of law (určení rozhodného práva) a recognition and enforcement of

judgments (uznání a výkon cizích rozhodnutí). První a třetí okruh záležitostí patří v

českém právu do mezinárodního práva procesního, v této práci se budu zabývat pouze

věcnými normami mezinárodního práva soukromého a proto se i při pojednání o právu

Spojených státu budu zaobírat především choice of law.

5
PAUL, Joel R.: The Isolation of Private International Law, s. 156.
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2. Mimosmluvní závazkové vztahy v právu ČR

Mimosmluvní závazkové právní vztahy je možno definovat, jako závazkové

vztahy, které vznikly jinak než ze smlouvy, tedy následkem civilního deliktu či

kvazideliktu. Civilní deliktní odpovědnost vzniká zaviněným porušením zákonné

povinnosti (subjektivní odpovědnost) nebo jinou škodní události, se kterou zákon

spojuje povinnost náhrady škody (objektivní odpovědnost).
6
O kvazideliktech občanský

zákoník explicitně nehovoří, ale lze za něj považovat bezdůvodné obohacení.
7

Povinnost náhrady škody je zatím v českém právu upravena bez rozdílu, ať se

jedná o odpovědnost za škodu vzniklou porušením smluvního závazku, nebo o

odpovědnost mimosmluvní (deliktní). Diferenciace v úpravě odpovědnosti však vzniká

na základě toho, zda se jedná o vztah občanskoprávní či obchodněprávní.

2.1 Prevenční povinnost

Aby došlo ke vzniku mimosmluvního závazkového vztahu, je třeba porušení

mimosmluvní (zákonné) povinnosti či způsobení protiprávního výsledku. Český

občanský zákoník stanoví v § 415 všeobecnou povinnost prevence škod, která všem

osobám ukládá povinnost opatrnosti, aby nedocházelo ke škodám. Každý, kdo

nedodržuje takto stanovenou míru opatrnosti, jedná protiprávně a je odpovědný na

základě ustanovení o odpovědnosti za škodu. Tato generální klauzule je subsidiární ke

všem konkrétnějším ustanovením, která by se na jednání mohla aplikovat. Toto obecné

ustanovení je platné i pro obchodněprávní vztahy.
8

Míra ostražitosti, kterou je každý povinen vynaložit, je určena objektivně. Je tedy

vyžadován takový stupeň bedlivosti, kterou lze za konkrétních okolností rozumně

6
ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J.: Občanské právo hmotné 2, 2009, s. 59.

7
ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J.: Občanské právo hmotné 2, 2009, s. 68.

8
ŠVESTKA, J.: Občanský zákoník, komentář, 2006, s. 697.
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požadovat.
9
Jedná se o princip obdobný římskoprávnímu diligens pater familias či

anglosaskému reasonable prudent person.

Kromě všeobecné prevenční povinnosti upravuje občanský zákoník v § 417 i

speciální prevenční povinnost, která se od obecné odlišuje jednak tím, že povinnost je

uložena konktétní osobě (ohrožený) a také tím, že zde již nějaké ohrožení existuje.

Ohrožený je povinnen zakročit proti škodě způsobem přiměřeným druhu a intenzitě

ohrožení, nastalé situaci i subjektivním možnostem ohroženého.
10

V tomto případě je

sankcí při porušení to, že si poškozený náklady ponese buď celé sám nebo zčásti jako

spoluúčast na odpovědnosti za škodu dle § 441. To, zda škoda skutečně hrozí a možnost

proti ní zakročit, je posuzováno objektivně, tzn. uplatňuje se standard řádného, rozumně

uvažujícího člověka.
11

Obchodní zákoník obsahuje speciální ustanovení o prevenci v §§ 377 a 384.


[…]


zohledňovat, než přesně stanovená kolizní pravidla, jako je tomu v právu českém a

evropském. Americký systém se vyznačuje mnohem větší flexibilitou a volností

soudcovského rozhodování. Před tzv. revolucí v právu konfliktů v 60. letech minulého

století, kdy platila rigidní pravidla pro určení rozhodného práva, si bylo kolizní právo

amerických a evropských států podobnější. Evropa však také postupně rozvolňuje

striktní pravidla použitím různých výjimek a únikových klauzulí, i když tento vývoj

nepředstavuje tak radikální proměnu, jakou prošlo konfliktní právo americké. V

evropské legislativě je stále znát důraz na zajištění právní jistoty. Z pohledu druhé

strany Atlantiku se může zdát, že nařízení Řím II nepřineslo žádný výrazný krok vpřed,

je však třeba pamatovat na to, že cílem bylo spíše nalezení kompromisu mezi

rozdílnými úpravami v jednotlivých členských státech a vytvoření společných pravidel

než vznik nějaké nové revoluční úpravy.

Dalším krokem, který by měl následovat, je také sjednocení hmotného práva v

oblastní mimosmluvních závazků. V akademické rovině se na společném evropském

začalo pracovat dávno, Principy evropského deliktního práva vypracované Evropskou

skupinou pro deliktní právo byly představeny v roce 2005. Otázkou zůstává, kdy a zda

vůbec bude hmotné deliktní právo sjednoceno, vzhledem k faktu, že na konci roku 2011

má Evropská unie více starosti spíše s ekonomickou situací a společnou měnou než

sjednocováním soukromého práva.
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Abstrakt v českém jazyce

Cílem této práce je porovnat určení práva aplikovatelného na mimosmluvní

závazky v České republice a Spojených státech amerických. Na začátku poskytuji

krátký přehled o mezinárodním právu soukromém obecně a poté o hmotném právu

civilních deliktů v České republice a USA a dále o budoucích změnách v novém

občanském zákoníku, který by měl platit od roku 2014.

Pátá kapitola se zabývá právem aplikovatelným na mimosmluvní závazky v České

republice. Na prvním místě je zákon (zákon o mezinárodním právu soukromém a

procesním), ale většina jeho ustanovení byla nahrazena nařízením Řím II, které

sjednocuje mezinárodní právo soukromé v rámci států EU. Obecné pravidlo pro právo

aplikovatelné na mimosmluvní závazkové vztahy vzniklé z civilních deliktů je dle

nařízení lex loci delicti (právo země, kde vznikla škoda). Řím II dále stanoví speciální

pravidla pro odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku, nekalou soutěž, škodu

na životním prostředí atd. V České republice se nařízení neaplikuje na dopravní nehody,

protože Česká republika je stranou Haagské úmluvy o právu aplikovatelném na

dopravní nehody.

Šestá kapitola se soustřeďuje na právo aplikovatelné na civilní delikty v USA.

První podkapitola se věnuje vývoji amerického mezinárodního práva soukromého

obecně, včetně procesu opouštění rigidních pravidel ve prospěch více flexibilních

přístupů a krátkého přestavení moderních metod. Po uvedení právních pramenů

amerického mezinárodního práva soukromého popisuji sedm různých metod určení

rozhodného práva tak, jak je zaznamenal Symeonides. Každý stát má své vlastní

mezinárodní právo soukromé a není metoda určení práva, která by výrazně převažovala,

i když skoro polovina států se u civilních deliktů řídí podle Druhého Restatementu.

Kapitola sedmá se vrací zpět k českému právu a informuje o budoucích změnách

v novém zákoně o mezinárodním právu soukromém a procesním, které by měl být v

účinnosti od ledna 2014. Nový zákon se zabývá pouze oblastmi, které nejsou obsaženy

70

v nařízení Řím II. Z oblasti mimosmluvních závazkových vztahů se zaměřuje na

narušení soukromí a osobnostních práv včetně pomluvy.

V poslední kapitole jsem vybrala některé problémy určování rozhodného práva, se

kterými se setkáváme v obou systémech - kvalifikace, další a zpětný odkaz a výhrada

veřejného pořádku.
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English Summary

The aim of this thesis is to compare the determination of law applicable to non-

contractual obligations in the Czech Republic and the United States of America. In the

beginning I provide a brief overview of the international private law in general and then

the substantial law of torts in both Czech Republic and the USA and the prospective

changes in the new Civil Code which should be applicapble from 2014.

The fifth chapter concerns with the law applicable to non-contractual obligations

in the Czech Republic. In the first place there is a statute (Private International Law

Act), but the majority of its provisions were overruled by the Rome II regulation, which

unifies the privite international law of the EU states. According to the regulation,

general rule for the law applicable to non-contractual obligation arising out of torts is

lex loci delicti (the law of the country in which the dammage occurs). Rome II then

provides special rules for product liability, unfair competition, environmental dammage,

etc. In the Czech Republic the regulation does not apply to traffic accidents because the

Czech Republic is a contracting state to Hague Convention on the Law Applicable to

Traffic Accidents.

The sixth chapter focuses on the law applicable to torts in the USA. The first

subchapter deals with the development of US conflict law in general, including the

process of abandoning rigid rules in favour of more flexible approaches and a short

introduction of modern methods. After mentioning legal sources of the conflict law in

US, I describe seven different methods of determination of the law applicable to torts in

the way how they were set down by Symeonides. Each state has its own private i and

there is no choice of law method that would prevail, even though almost half of the

states follow the Restatement (Second) of Conflict of Laws in torts.

Chapter Seven goes back to Czech law and informs about the future changes in

the new Private International Law Act which should be in application from January
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2014. The new act deals only with areas that are not included in the Rome II regulation.

Concerning the non-contractual obligations, it focuses on invasion of privacy and

personal rights including defamation.

In the last chapter I picked some problems of choice of law taht we face in both

systems – the characterisation, renvoi and public policy exception.
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