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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce je velmi aktuální, zejména srovnání českého mezinárodního

práva soukromého (MPS) s právem USA v oblasti, kterou si zvolila diplomantka. České právo

má určité problémy s rozlišením smluvní a mimosmluvní odpovědnosti a komparace

s rozlišením a vymezením mimosmluvní odpovědnosti v právu USA je pro nás velmi

užitečná. Diplomantka využila ke zpracování části týkající se práva USA svého studijního

pobytu na Nova Southeastern University, což je třeba zhodnotit velmi pozitivně.

2. Náročnost tématu:

Téma je náročné, diplomantka se musela vypořádat s velmi různorodou teorií i praxí

USA jak v oblasti práva hmotného, tak kolizního. V této podobě a v takto podrobném

zpracování nebyla u nás k tématu mimosmluvní odpovědnosti dosud diplomová práce

předložena, to velmi oceňuji. Náročnost tématu mi také umožňuje tolerovat určité věcné

nepřesnosti, které se v práci objevují.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je vcelku logicky rozvržena a poměrně vhodně systematicky

uspořádána. Práce sestává z osmi částí, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po

nichž následuje Závěr. V Úvodu diplomantka představuje záměr své práce, kdy hodlá srovnat

způsob určení rozhodného práva pro mimosmluvní závazkové vztahy s mezinárodním prvkem

v USA a v ČR. Ke s. 3 – tvrzení, že MPS v USA není až na výjimky nikde kodifikováno: to

by měla diplomantka upřesnit při ústní obhajobě své práce a blíže se vyjádřit ke kodifikaci

MPS v Louisianě. První kapitola se zabývá pojmem MPS – zde je potřebné upřesnit pojem

věcných norem MPS, které diplomantka - jak se zdá - směšuje s kolizními normami (ke s. 6).

Druhá kapitola stručně uvádí mimosmluvní závazkové vztahy v právu ČR, třetí kapitola se
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zaměřuje na mimosmluvní závazkové vztahy (civilní delikty) v právu USA. Čtvrtá kapitola

zmiňuje mimosmluvní závazkové vztahy v rekodifikované hmotněprávní úpravě ČR. Pátá

kapitola se věnuje určení rozhodného práva v právu ČR, na s. 20 není výčet novelizovaných

ustanovení ZMPS aktuální, nutno upřesnit i tvrzení na s. 21 - to by bylo vhodné doplnit při

ústní obhajobě. Ke s. 26 – diplomantka by měla blíže vysvětlit kaskádní systém. Ke s. 30:

diplomantka by měla uvést příklad mimosmluvních nároků, které vznáší stát v rámci své

veřejnoprávní pravomoci. Ke s. 31, pozn. 80 – jaký opačný názor má diplomantka konkrétně

na mysli, příklad? Ke s. 39 – může diplomantka uvést konkrétní příklad takového

jednostranného aktu? Ke s. 42 – nerozumím tvrzení, že zásady nařízení Řím II mají přednost

před ZMPS, to je nutno blíže vysvětlit. Šestá kapitola se věnuje právu USA, obsahuje cenné

informace. Sedmá kapitola uvádí rekodifikovaný ZMPS – ke s. 55: kde, ve kterých oblastech

se uplatní nutně použitelné normy, které ZMPS zakotvuje? Osmá kapitola se zaměřuje na

vybrané problémy při určování rozhodného práva. V Závěru diplomantka shrnuje poznatky,

k nimž dospěla – zejména dochází k závěru, že unifikace kolizních norem v právu EU je

krokem správným směrem; zatímco systém USA se vyznačuje větší flexibilitou a volností

soudcovského rozhodování, evropská legislativa klade důraz na zajištění právní jistoty. V tom

lze s diplomantkou plně souhlasit, ohledně hmotněprávní unifikace jsem však skeptická.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla vyjádřit k výše uvedeným dotazům.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou výborně, a to přes vytčené nedostatky. Práce se

mi velmi líbila, je zajímavá a originální, alespoň v našem právnickém prostředí. To je pro

mne důležitější, než kdyby byla práce věcně zcela správná a přitom nepřinášela nic nového.

V Praze dne: 19.12.2011

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce
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